lexi vos. Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Jam non dicam vos servos : quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi à Patre meo, nota feci vobis. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis : et fructus vester maneat : ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis. Hæc mando vobis, ut diligatis invicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret : quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos

os améis los unos á los otros, como yo os amé. Ninguno tiene mayor amor que este, que es poner su vida por sus amigos. Vosotros sois mis amigos, si hicieris las cosas que yo os mando. No os llamaré ya siervos, porque el siervo no sabe lo que hace su Señor. Mas á vosotros os he llamado amigos : porque os he hecho conocer todas las cosas, que he oido de mi Padre. No me elegisteis vosotros á mí : mas yo os elegí á vosotros, y os he puesto para que vayais, y lleveis fruto : y que permanezca vuestro fruto : para que os dé el Padre todo lo que le pidieris en mi nombre. Esto os mando, que os améis los unos á los otros. Si el mundo os aborrece, sabed que me aborreció á mí antes que á vosotros. Si fuerais del mundo, el mundo amaría lo que era suyo : mas porque no sois del mundo, antes yo os esco-

gí del mundo, por eso os aborrece el mundo. Acor- daos de mi palabra, que yo os he dijo : El siervo no es mayor que su se- ñor. Si á mi han persegui- do, tambien os persegui- rán á vosotros : si mi pa- labra han guardado, tam- bien guardarán la vuestra. Mas todas estas cosas os harán por causa de mi nombre : porque no co- nocen á aquel que me ha enviado. Si no hubiera ve- nido, ni les hubiera ha- blado, no tendrían pecado : mas ahora no tienen excu- sa de su pecado. El que me aborrece, tambien aborrece á mi Padre. Si no hubiese hecho entre ellos obras, que ningun otro ha hecho, no tendrían pecado : mas ahora, y las han visto, y me aborrecen á mí, y á mi Padre. Mas para que se cumpla la pa- labra que está escrita en su Ley : Que me aborrecieron de grado. Pero cuando viniere el Consolador que yo os enviaré del Padre,

mundus. Mementóte sermonismeí, quem ego dixi vobis. Non est ser- vus major dómno suo. Si me persecuti sunt, et vos persequéntur. Si sermónem meum ser- vaverunt, et vestrum servabunt. Sed hæc óm- nia facient vobis prop- ter nomen meum. Quia nesciunt eum qui misit me. Si non venissem et locútus fuisset eis, peccatum non habé- rent : nunc autem excu- sationem non habent de peccáto suo. Qui me odit, et Patrem meum odit. Si opera non fe- cissent in eis quæ ne- mo alius fecit, peccá- tum non habérent : nunc autem et vidé- runt, et odérunt et me, et Patrem meum. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scri- ptus est : Quia odio ha- buérunt me gratis. Cúm autem venérit Paracli- tus, quem ego mittam vobis á Patre, Spiritum

veritátis, qui à Patre procedit, ille testimó- nium perhibébit de me : et vos testimó- nium perhibébitis, quia ab initio mecum estis. Hæc locutus sum vobis, ut non scandá- lizemini. Absque syna- gógis facient vos : sed venit hora, ut ómnis, qui interficit vos, ar- bitrétur obsequium se præstare Deo, et hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem, ne- que me. Sed hæc locu- tus sum vobis, ut, cum venerith hora, eorum re- miniscámini, quia ego dixi vobis. Hæc autem vobis ab initio non dixi, quia vobíscum eram. Et nunc vado ad eum, qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, Quo vadis? Sed quia hæc locutus sum vobis tristítia implevit cor vestrum Sed ego veri- tatem dico vobis : expe- dit vobis ut ego va- dam : si enim non abie-

el Espíritu de verdad, que procede del Padre, él dará testimonio de mí. Y vosotros dareis testimonio, porque estais conmigo desde el principio. Esto os he dicho, para que no os escandaliceis. Os echa- rán de las Sinagogas : mas viene la hora en que cual- quiera que os mate, pen- sará que hace servicio á Dios. Y os harán esto, por- que no conocieron al Pa- dre, ni á mí. Mas esto os he dicho : para que cuan- do viniere la hora, os acor- deis de ello, que yo os lo dije. No os dije estas co- sas al principio, porque estaba con vosotros. Mas ahora voy á aquel que me envió; y ninguno de voso- tros me pregunta : ¿ A donde vas? Antes porque os he dicho estas cosas, la tristeza ha ocupado vues- tro corazon. Mas yo os di- go la verdad : que convie- ne á vosotros que yo me vaya : porque si no me fuere, no vendrá á voso-

tros el Consolador : mas si me fuere, os lo enviare. Y cuando él viniere, argüirá al mundo de pecado, y de justicia, y de juicio. De pecado ciertamente : porque no han creído en mí. Y de justicia : porque voy al Padre, y ya no me vereis : Y de juicio : porque el Príncipe de este mundo ya es juzgado. Aun tengo que decir os muchas cosas : mas no las podeis llevar ahora. Mas cuando viniere aquel Espíritu de verdad, os enseñará toda la verdad ; porque no hablará de sí mismo, mas hablará todo lo que oyere, y os anunciará las cosas que han de venir. Él me glorificará : porque de lo mio tomará, y lo anunciará á vosotros. Todas cuantas cosas tiene el Padre, mías son. Por esto os dije : que de lo mio tomará, y lo anunciará á vosotros. Un poco, y ya no me vereis : y otro poco, y me vereis : porque voy al

ro, Paraclitus non veniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos. Et cum venierit ille, arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio ; de peccato quidem, quia non crediderunt in me : de iustitia vero, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me : de iudicio autem, quia princeps hujus mundi iam iudicatus est. Adhuc multa habeo vobis dicere ; sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, non enim loquetur à semetipso : sed quaecumque audiet loquetur, et quae ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi : Quia de meo accipiet, et annun-